
Муніципальна бюджетна 
загальноосвітня установа 
«Ялтинська спеціальна 

(корекційна) школа» 
муніципальної освіти міський 
округ Ялта Республіки Крим 

 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное  

учреждение 
«Ялтинская  специальная  
(коррекционная) школа» 

муниципального   образования 
городской  округ Ялта 

Республики  Крым 

Къырым 
Джумхуриетининъ 
Ялты шеэр округы 
Тешкилятынынъ 

Муниципаль бюджет 
умумтасиль муэссисеси 

«Ялта махсус (коррекция) 
мектеби» 

298600, РК, город Ялта, улица Манагарова, дом 2,  тел. 3654- 23-49-00, 
e-mail: school_3-yalta@crimeaedu.ru 

ОГРН 1149102176277 ИНН 9103017098  КПП 910301001 
ОКПО 00811678 

 
ПРИКАЗ 

27.06.2024        г. Ялта     № 69 
 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») 
по введению в МБОУ «ЯС(К)Ш» учебного предмета  
«Основы безопасности и защиты Родины» в 2024 году 
 

На основании письма Федерального государственного бюджетного научного 
учреждения «Институт стратегии развития образования» (ФГБНУ «ИСРО») от 21.06.2024 № 
01-09/420 об изучении учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины в связи с 
началом реализации соответствующей программы с 01 сентября 2024 года, дорожной карты 
Минпросвещения России по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 
Родины» (ОБЗР) на 2024 год, утвержденной заместителем  Министра просвещения 
Российской Федерации 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по введению в МБОУ 
«ЯС(К)Ш» учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 2024 году 
(приложение №2). 

2. Утвердить состав рабочей группы для организации деятельности по введению в 
МБОУ «ЯС(К)Ш» учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 2024 году 
(далее – Рабочая группа) (приложение № 1). 

3. Рабочей группе провести мониторинг готовности к преподаванию учебного 
предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 2024/2025 учебном году в срок до 
09.08.2024. 

4. Рассмотреть на заседании педагогического совета вопрос о готовности МБОУ 
«ЯС(К)Ш» к преподаванию учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в 
2024/2025 учебном году в срок до 30.08.2024. 

5. Заместителю директора по АХЧ Феоктистовой К.М.: 
5.1. Обеспечить соответствие оснащения кабинета учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» требованиям приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 06 сентября 2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств 
обучения и воспитания, соответствующих современным условиям обучения, необходимых 
при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», направленных 
на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации новых 



(дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию 
инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его 
формирования и требований к функциональному оснащению общеобразовательных 
организаций, а также определении норматива стоимости оснащения одного места 
обучающегося указанными средствами обучения и воспитания». 

6. Заместителям директора по УВР Бедревой Т.В. и Козачёк Г.Д.: 
6.1. Привести рабочие программы по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины» в соответствие с федеральными рабочими программами. 
6.2. Обеспечить внесение изменений в основные образовательные программы в части 

учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в срок до 25.08.2024. 
7. Специалисту по кадрам Поповой А.В.  
7.1. Разработать и утвердить должностную инструкцию учителя «Основы 

безопасности и защиты родины». 
7.2. Направить педагогических работников на курсы повышения квалификации по 

программе «Преподаватель ОБЗР» на базе КРИППО. 
7. Данный приказ разместить на официальном сайте МБОУ «ЯС(К)Ш». 
8. Контроль  за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор        Н.Н. Бондаренко 

 
 
 
 

                                                           



Приложение 1 
к приказу МБОУ «ЯС(К)Ш» 
от 27.06.2024 № 69 

 

Рабочая группа для организации деятельности по введению в 2024 году 
учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

в МБОУ «ЯС(К)Ш» 
 

1. Козачёк Г.Д. – Заместитель директора по УВР 
2. Бедрева Т.В. – Заместитель директора по УВР 
3. Попова А.В. – заместитель директора по ВП, специалист по кадрам. 
4. Феоктистова К.М. – заместитель директора по АХЧ 
5. Смирнов Р.А. – учитель 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 2 
 к приказу МБОУ «ЯС(К)Ш» 
от 27.06.2024 № 69 

 
План мероприятий («дорожная карта») 

по введению в 2024 году в МБОУ «ЯС(К)Ш» 
 учебного предмета  

«Основы безопасности и защиты Родины» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Ответственн
ый 

исполнитель 
1. Сформировать рабочую группу для организации 

деятельности по введению в 2024-2025 учебном году в 
МБОУ «ЯС(К)Ш» учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины»  

До 20.06.2024 Зам. 
директора по 
УВР Козачёк 
Г.Д. 

2. Провести мониторинг соответствия оснащения 
кабинетов учебного предмета «Основы безопасности и 
защиты Родины»    требованиям приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 06 сентября 
2022 года № 804 «Об утверждении перечня средств 
обучения и воспитания, соответствующих современным 
условиям обучения, необходимых при оснащении 
общеобразовательных организаций в целях реализации 
мероприятий государственной программы Российской 
Федерации «Развитие образования», направленных на 
содействие созданию (создание) в субъектах Российской 
Федерации новых (дополнительных) мест в 
общеобразовательных организациях, модернизацию 
инфраструктуры общего образования, школьных систем 
образования, критериев его формирования и требований 
к функциональному оснащению общеобразовательных 
организаций, а также определении норматива стоимости 
оснащения одного места обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 

До 15.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР Козачёк 
Г.Д. 
Зам.директор
а по АХЧ 
Феоктистова 
К.М. 

3. Разработать «дорожную карту» по ежегодной закупке 
оборудования для кабинета учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» (на период 2024-2027 
гг.) 

До 25.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР Козачёк 
Г.Д. 
Зам.директор
а по АХЧ 
Феоктистова 
К.М. 

4. Обеспечить внесение общеобразовательными 
организациями изменений в основные образовательные 
программы в части учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины»    

До 25.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР  
Козачёк Г.Д. , 
Бедрева Т.В. 



5. Обеспечить приведение названия учебного кабинета в 
соответствие с названием учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины»    

До 25.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР Козачёк 
Г.Д. 
Зам.директор
а по АХЧ 
Феоктистова 
К.М. 

6. Провести мониторинг готовности МБОУ «ЯС(К)Ш» к 
преподаванию учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины»    в 2024/2025 учебном 
году  

До 31.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР  
Козачёк Г.Д. , 
Бедрева Т.В. 
Зам.директор
а по АХЧ 
Феоктистова 
К.М. 

7. Организовать замену учебников по учебному предмету 
«Основы безопасности и защиты Родины»    

2024-2027 (по 
мере издания 
учебников) 

Зам.директор
а по АХЧ 
Феоктистова 
К.М. 

8. Организовать внесение изменений в кадровые 
документы работников в части наименования 
должностей педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «Основы безопасности и защиты 
Родины»    

 До 25.08.2024 Специалист 
по кадрам 
Попова А.В. 

9. Обеспечить изучение учебного предмета «Основы 
безопасности и защиты Родины» по федеральной 
рабочей программе. 

С 01.09.2024 Учитель 
Смирнов Р.А. 

10. Внести в основные  образовательные программы 
проведение учебных сборов (8  класс) . 

До 25.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР  
Козачёк Г.Д. , 
учитель 
Смирнов Р.А. 

11. Обеспечить к привлечению учебных сборов, 
обучающихся 8 классов сотрудников ДОСААФ 

До 25.08.2024 Зам. 
директора по 
УВР  
Козачёк Г.Д. , 
учитель 
Смирнов Р.А. 

12. Разработать должностные инструкции для  
педагогических работников, преподающих учебный 
предмет «Основы безопасности и защиты Родины» в  
МБОУ «ЯС(К)Ш» 

До 25.08.2024 Специалист 
по кадрам 
Попова А.В. 

13. Направить педагогических работников на  курсы 
повышения квалификации по программе 
«Преподаватель ОБЗР» на базе КРИППО 

До 25.08.2024 Специалист 
по кадрам 
Попова А.В. 

 
 


